
 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 20122 Milano - C.F. 80012650158  

 

ANNO 2025  

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO   l’Accordo Quadro Nazionale sul telelavoro nelle pubbliche amministrazioni del 23 
marzo 2000; 

VISTO   il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019 – 2021, 
sottoscritto in data 18.01.2024;   

VISTO   l’art. 5 del Protocollo di Intesa in materia di orario di lavoro, lavoro agile e 
telelavoro per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario in servizio presso 
l’Ateneo, sottoscritto in data 23.12.2020, che ha disciplinato l’attivazione di piani 
di telelavoro domiciliare presso questo Ateneo;  

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 5.4 del sopraccitato Protocollo di Intesa le richieste di 
partecipazione al bando sono esaminate da una Commissione di valutazione, 
composta pariteticamente da Rappresentanti Sindacali e dell’Amministrazione, che 
rimane in carica 4 anni ed è rinnovabile;  

CONSIDERATO che le singole sigle sindacali hanno individuato e comunicato all’Amministrazione i 
   propri rappresentanti;  

VISTA   la necessità di sostituzione e integrazione dei membri della Commissione costituita 
con Determina del 22 gennaio 2024, in considerazione anche del collocamento a 
riposo a far data dal 1° novembre 2025 del Presidente di Commissione, prof.ssa 
Violini Lorenza; 

VISTO   il Bando biennale del 17.10.2025 che ha previsto le modalità di accesso al telelavoro 
destinato al personale tecnico amministrativo e bibliotecario con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato e determinato, in regime di tempo pieno o parziale, 
inquadrato nelle aree professionali Operatori, Collaboratori, Funzionari ed Elevate 
Professionalità di cui al vigente CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca; 

DETERMINA 

È costituita la Commissione di valutazione delle richieste di partecipazione al bando per l’accesso 
al telelavoro domiciliare, ai sensi dell’art. 5.4 del Protocollo di Intesa in materia di orario di 
lavoro, lavoro agile e telelavoro per il personale tecnico amministrativo e bibliotecario in servizio 
presso l’Ateneo, sottoscritto in data 23.12.2020 nella seguente composizione:   

Rappresentanze di Parte Pubblica:  

MARCO MODENESI   PRESIDENTE - Dipartimento di Lingue, Letterature, 
Culture e Mediazioni 

 
ANNA LUISA CANAVESE  DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO 

AUTONOMO  

MONICA SCANO    DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO 
AUTONOMO - Settore Gestione Presenze del Personale 

GIANCARLO REVERBERI UNITA’ DI STAFF DI I LIVELLO SALUTE E SICUREZZA DELLE 
PERSONE NEI LUOGHI DI LAVORO 



 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 20122 Milano - C.F. 80012650158  

 

DELOGU FABIANA DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO 
AUTONOMO - Ufficio Gestione Assenze del Personale e 
Lavoro da Remoto 
 

MASSIMO CASARICO   DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO 
AUTONOMO - Ufficio Pensioni 

 
 

Rappresentanze Sindacali:  

 

ANNALISA LONGHI    FLC CGIL  

DANIELA GHEZZI    CISL FSUR   

VINCENZA NADIA LIISTRO      UIL SCUOLA RUA (ELISA ALBANESI, supplente) 

DANIELA DIANA   ANIEF  

STEFANO NADOTTI   SNALS-CONFSAL (ERNESTO GANDINI, supplente) 

GIUSEPPINA MARINO  USB UNIVERSITÀ STATALE MILANO - UNIONE SINDACALE DI BASE  

 

Per lo svolgimento dell’incarico, ai componenti della Commissione di Valutazione non verrà 
corrisposto alcun compenso o indennità o rimborsi di spese comunque denominati.  

I componenti della Commissione di Valutazione restano in carica per un quadriennio e possono 
essere confermati.  

I componenti della Commissione di Valutazione, se non già provveduto, si impegnano ad 
individuare un supplente in caso di proprio impedimento, da comunicare tempestivamente alla 
Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo.  

Le OO.SS si impegnano a comunicare tempestivamente alla Direzione Trattamenti Economici e 
Lavoro Autonomo l’eventuale sostituzione del proprio rappresentante.  

La presente Determina sarà pubblicata sul sito dell’Ateneo alla pagina “Telelavoro”.  

Milano, data della firma  

Il Direttore Generale  

Angelo Casertano 


		2025-12-15T11:34:50+0100
	Angelo Pasquale Casertano




